

1 事業計画書

(1) 共済目的の種類別の概数、引受実績及び計画

ア 農業共済事業

共済目的		項目	区域内の概数 (A)	前年度引受実績	本年度引受計画 (B)	本年度引受率 (B)/(A) %	備考
		組合員数		65,747 戸	66,127 戸		
農作物共済	水稻	全相殺	2,860,000 <sup>a</sup>	7,705 <sup>a</sup>	9,000 <sup>a</sup>	0.3 %	
		半相殺		367,415	410,000	14.3	
		地域インデックス		1,006,607	1,123,000	39.3	
		品質		816	1,000	0.03	
	計		2,860,000	1,382,543	1,543,000	54.0	
	陸 稻		—	—	—	—	
	麦	全相殺	627,000	4,699	5,500	0.9	
		半相殺		49,913	40,000	6.4	
		地域インデックス		148,200	155,000	24.7	
		災害収入		83,882	85,000	13.6	
	計		627,000	286,694	285,500	45.5	
	農作物共済合計		3,487,000	1,669,237	1,828,500	52.4	
	家畜共済	死亡廃用	搾乳牛	5,830 <sup>頭</sup>	5,180 <sup>頭</sup>	4,930 <sup>頭</sup>	84.6 %
繁殖用雌牛			2,240	911	870	38.8	
育成乳牛			1,850	3,080	2,930	158.4	
育成・肥育牛			15,580	13,336	12,780	82.0	
繁殖用雌馬			5	—	—	0.0	
育成・肥育馬			3	—	—	0.0	
計			99,948	27,091	26,000	26.0	
疾病傷害		乳用牛	7,680 <sup>頭</sup>	6,156 <sup>頭</sup>	5,810 <sup>頭</sup>	75.7 %	
		肉用牛	17,820	2,482	2,370	13.3	
		一般馬	8	—	—	0.0	
		種豚	7,540	220	210	2.8	
計		33,048	8,858	8,390	25.4		
果樹共済		なし	32,200 <sup>a</sup>	4,559 <sup>a</sup>	5,750 <sup>a</sup>	17.9 %	
	ぶどう	15,600	861	1,040	6.7		
	果樹共済合計	47,800	5,420	6,790	14.2		

共済目的		項目	区域内の概数 (A)	前年度引受実績	本年度引受計画 (B)	本年度引受率 (B)/(A) %	備考	
畑作物共済	大豆		65,700 <sup>a</sup>	19,222 <sup>a</sup>	21,200 <sup>a</sup>	32.3%		
	茶		53,600	843	1,020	1.9		
	スイートコーン		59,100	399	600	1.0		
	農作物計		178,400	20,464	22,820	12.8		
	春蚕繭		40.80 <sup>箱</sup>	15.39 <sup>箱</sup>	12.00 <sup>箱</sup>	29.4%		
	初秋蚕繭		28.10	8.61	7.00	24.9		
	晩秋蚕繭		37.10	16.55	15.00	40.4		
	蚕繭計		106.00	40.55	34.00	32.1		
園芸施設共済	ガラス室	I類	480 <sup>棟</sup>	— <sup>棟</sup>	— <sup>棟</sup>	0.0%		
		II類		204	215	44.8		
	プラスチックハウス	I類	11,871	—	—	0.0		
		II類		6,931	7,292	61.4		
		III類		132	136	4.5		
		IV類甲		3,000	759	814	27.1	
		IV類乙			373	398	13.3	
		V類		428	127	133	31.1	
		VI類		210	188	201	95.7	
	VII類	513	444	414	80.7			
計		16,502	9,158	9,603	58.2			
任意共済	建物	総合	171,218 <sup>棟</sup>	10,763 <sup>棟</sup>	11,210 <sup>棟</sup>	6.5%		
		火災		98,096	95,310	55.7		
	計		171,218	108,859	106,520	62.2		
	農機具	損害	55,837 <sup>台</sup>	12,325 <sup>台</sup>	12,500 <sup>台</sup>	22.4%		
		更新		21	12	0.0		
計		55,837	12,346	12,512	22.4			
保管中農産物補償共済			—	3 <sup>口</sup>	15 <sup>口</sup>	—		

イ 農業経営収入保険受託事業

経営形態		項目	区域内の概数 (A)	前年度引受実績	本年度引受計画 (B)	本年度引受率 (B)/(A) %	備考
収入保険	個人		7,680 <sup>経営体</sup>	1,682 <sup>経営体</sup>	2,010 <sup>経営体</sup>	26.2%	
	法人		320	169	190	59.4	
	計			8,000	1,851	2,200	27.5

## (2) 農業共済事業の規模

## ア 農作物、家畜、果樹、畑作物、園芸施設共済事業の規模

単位:千円

共済目的	項目	引 受		共済金額	共 済 掛 金			保 険 料	交付(納入) 保険料	手 持 共済掛金	備 考		
		本年度予定	前年度実績		総 額	国庫負担金	農家負担金						
農作物共済	水 稻	全相殺	9,000	7,705	55,706	100	50	50	1	49	99		
		半相殺	410,000	367,415	1,774,234	1,436	718	718	18	700	1,418		
		地域インデックス	1,123,000	1,006,607	9,647,918	17,752	8,876	8,876	10,419	△ 1,543	7,333		
		品 質	1,000	816	7,889	14	7	7	0	7	14		
	計	1,543,000	1,382,543	11,485,747	19,302	9,651	9,651	10,438	△ 787	8,864			
	陸 稻	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—		
	麦	全相殺	5,500	4,699	28,696	570	285	285	15	270	555		
		半相殺	40,000	49,913	136,576	2,196	1,098	1,098	52	1,046	2,144		
		地域インデックス	155,000	148,200	411,092	14,684	7,444	7,240	9,430	△ 1,986	5,254		
		災害収入	85,000	83,882	307,003	12,210	6,276	5,934	6,742	△ 466	5,468		
	計	285,500	286,694	883,367	29,660	15,103	14,557	16,239	△ 1,136	13,421			
	農作物共済合計	1,828,500	1,669,237	12,369,114	48,962	24,754	24,208	26,677	△ 1,923	22,285			
	家畜共済	死亡廃用	搾乳牛	4,930頭	5,180頭	796,925	71,104	35,552	35,552	8	35,544	71,096	
			繁殖用雌牛	870	911	265,331	4,620	2,310	2,310	3	2,307	4,617	
育成乳牛			2,930	3,080	398,704	5,864	2,932	2,932	4	2,928	5,860		
育成・肥育牛			12,780	13,336	7,222,410	15,384	7,692	7,692	69	7,623	15,315		
繁殖用雌馬			—	—	—	—	—	—	—	—	—		
育成・肥育馬			—	—	—	—	—	—	—	—	—		
種 豚			650	681	36,340	975	390	585	0	390	975		
肉 豚		3,840	3,903	35,827	1,865	746	1,119	0	746	1,865			
疾病傷害		乳用牛	5,810頭	6,156頭	110,261	73,000	36,500	36,500	1	36,499	72,999		
		肉用牛	2,370	2,482	18,489	8,710	4,355	4,355	0	4,355	8,710		
		一般馬	—	—	—	—	—	—	—	—	—		
		種 豚	210	220	240	15	8	7	0	8	15		
家畜共済合計		34,390	35,949	8,884,527	181,537	90,485	91,052	85	90,400	181,452			
果樹共済		なし	5,750a	4,559a	321,760	7,542	3,771	3,771	4,010	△ 239	3,532		
	ぶどう	1,040	861	82,460	1,343	671	672	469	202	874			
	果樹共済合計	6,790	5,420	404,220	8,885	4,442	4,443	4,479	△ 37	4,406			
畑作物共済	大豆	21,200a	19,222a	27,982	2,372	1,304	1,068	613	691	1,759			
	茶	1,020	843	7,310	183	101	82	95	6	88			
	スイートコーン	600	399	10,145	169	93	76	45	48	124			
	農作物計	22,820	20,464	45,437	2,724	1,498	1,226	753	745	1,971			
	春蚕繭	12.00箱	15.39箱	831	4	2	2	1	1	3			
	初秋蚕繭	7.00	8.61	435	8	4	4	2	2	6			
	晩秋蚕繭	15.00	16.55	889	12	6	6	3	3	9			
	蚕繭計	34.00箱	40.55箱	2,155	24	12	12	6	6	18			
	畑作物共済合計			47,592	2,748	1,510	1,238	759	751	1,989			

単位:千円

共済目的	項目	引受		共済金額	共済掛金			保険料	交付(納入)保険料	手持共済掛金	備考	
		本年度予定	前年度実績		総額	国庫負担金	農家負担金					
園芸施設共済	ガ	I 類	—	—	—	—	—	—	—	—		
	ラ	II 類	215	204	1,729,907	4,826	2,048	2,778	1,878	170	2,948	
	ス	小計	215	204	1,729,907	4,826	2,048	2,778	1,878	170	2,948	
	園芸施設共済	ブ	I 類	—	—	—	—	—	—	—	—	
		ラ	II 類	7,292	6,931	3,875,456	91,387	41,784	49,603	48,368	△ 6,584	43,019
		ス	III 類	136	132	507,826	12,501	5,900	6,601	7,936	△ 2,036	4,565
		チ	IV類甲	814	759	6,971,129	56,832	26,169	30,663	33,801	△ 7,632	23,031
		ツ	IV類乙	398	373	3,626,842	34,355	15,779	18,576	19,189	△ 3,410	15,166
		ク	V 類	133	127	816,480	4,581	1,819	2,762	1,924	△ 105	2,657
		ク	VI 類	201	188	74,509	2,887	1,427	1,460	1,953	△ 526	934
		ク	VII 類	414	444	304,603	5,261	2,350	2,911	1,971	379	3,290
		ク	小計	9,388	8,954	16,176,845	207,804	95,228	112,576	115,142	△ 19,914	92,662
		ク	園芸施設共済合計	9,603	9,158	17,906,752	212,630	97,276	115,354	117,020	△ 19,744	95,610
制度共済合計				39,612,205	454,762	218,467	236,295	149,020	69,447	305,742		

イ 任意共済事業の規模

単位:千円

共済目的	項目	引受		共済金額	共済掛金、賦課金			保険料	保険手数料	手持共済掛金	備考
		本年度予定	前年度実績		総額	共済掛金	事務費賦課金				
建物	総合	11,210棟	10,763棟	83,023,700	242,496	146,291	96,205	107,300	38,794	77,785	
	火災	95,310	98,096	1,154,025,400	897,652	493,749	403,903	269,295	109,064	333,518	
	小計	106,520	108,859	1,237,049,100	1,140,148	640,040	500,108	376,595	147,858	411,303	
農機具	損害	12,500台	12,325台	26,015,300	150,764	107,146	43,618	—	—	107,146	
	更新	12	21	18,100	2,370	2,299	71	—	—	2,299	
	小計	12,512	12,346	26,033,400	153,134	109,445	43,689	0	0	109,445	
保管中農産物補償共済		15口	3口	15,000	37	26	11	27	—	—	
任意共済合計				1,263,097,500	1,293,319	749,511	543,808	376,622	147,858	520,748	
建物共済 保険割合:30%、ただし地震等50%											
合計				1,302,709,705	1,748,081					826,490	